Incepit liber primus beati Ambrosij de officijs

Anon arrogans videri arbitror si inter filios suscipiam affectum docendi. cum ipse humilitatis magister dixerit. ve nite filii audite me. timore dñi docebo vos. In quo licet a humilitatem verecudie eius spectare a gratia. Dicendo enim timorem dominum qui cois videtur esse omnibus expressit in signe verecundie. Et tamen cum ipse timor in cium sapientie sit et effector beatitudinis. quoniam mentes domini beatissimae sunt. preceptor se sapientie docende. et demonstratorem beatitudinis adipiscere euidenter significauit. Et nos ergo ad imitandam verecudiam seduli ad offerendam gram non usurpatores. que illi spus insidit sapientie. et per illum nobis manifestata et visu opta atque exempli nobis quasi liberis tradimus. tu iam effugere non possumus officium docendi quod nobis refugietibus impostruit sacerdotij necessitudo. Dedit enim deo quosdam quidem apostolos. quosdam autem prophetas. alios vero euangelistas. alios autem pastores et doctores. Non igit michi aploz gram vendo. Quis enim hoc nisi quos ipse filius elegit dei? Non prophetaz gram. Non virtutem euangelistarum. Non pastorum circumspictionem. sed tantum modo intentiorem et diligentiam circa scripturas

Simas opto asseq. quā vltimā posuit aplus mē
officia scōz. a hanc ipsam vt docendi studio
possim discere. **V**nus enim verus magister est.
qui solus nō didicit quod om̄s docebat. **H**omī
nes autem discunt prius quod doceat. aab illo
vel alio accipiūt. qd alīs tēdant. **Q**d ne ipsum
quidē michi accidit. **E**go enim Ambrosius ra
ptus de tribunalib⁹. atq; administratōnis infu
lis ad sacerdotium; docere vos ceipi qd ipē nō di
dic̄. Itaq; factum est vt prius docere incipere
q̄ discere. **D**iscendum igitur michi simul a doce
dū est qm̄ nō vacuitatea discē. **A** Capi. 2.

Et qntūlibz qlq pfe
terit. nō ē q̄ doceri
nō egeat dū viuit.

Quid autem pre ceteris debemus discere.
q̄ tacere vt possim⁹ loqui. ne prius me
vox cōdemnet mea. q̄ absoluat aliena
Scriptum est enim Ex verbis tuis condemnabe
ris. Quid opus est igitur vt properes piculum
fuscipere cōdemnatōnis loquendo. cum tacēdo
possis esse tutior. Compluēs vidi loquendo pec
cātū incīdisse. vir quēq; tacendo. Ideoq; tacē
nosse. q̄ loqui diffīcilius est. Scio loqui pleros
q; cum tacere nesciant. Rarū est tacere quēq;
cum sibi loqui michil profit. Sapiens est ergo q̄
nouit tacere. Demiq; sapientia dixit. Dns dedit
michi līguam eruditōmis. quando oporteat s
monem dicere. Merito ergo sapiens. qui a do
mino accepit. quo tēpe sibi loquēdū sit. **Vnde**

nō.

bene ait scriptura homo sapiens tacebit usq; i
tempus. Ide sancti domini qui scirent. qz vox hois
pleruq; pccii annuncia est. et iniici errois huam
ni sermo est hominis. amabant tacere. Deniqz
sanctus domini ait. Dixi custodiam vias meas. ut
non delinqua in lingua mea. Sciebat enim a le-
gerat diuine esse ptectonis. ut homo a flagello
lingue sue absconderetur. et a conscientie sue te-
stimonio. Verberamur eni tacite cogitationis
nostre obprobro et iudicio conscientie. Verbe-
ramur etia vocis nostre verbere. cum loquimur
ea quoru sono ceditur animus noster. et mes co-
ficiatur. Quis autem est qui mundum cor a
peccorum habeat colluione. aut non delinquat
in lingua sua. Et ideo quia neminem videbat ca-
stum os seruare posse ab immundicia sermoris.
ipse sibi filatio legem imposuit innocentie. ut ta-
cendo culpam declinaret. quia vir effugere poss
loquendo. Audiam ergo cautionis magistrum.
Dixi custodiam vias meas. Hoc est michi dixi
tacito cogitationis precepto. in dixi michi ut cu-
stodirem vias meas. Alie sunt vie quas debe-
se qui. alie quas custodire. Se qui vias dominii.
custodire nostras. ne in culpam dirigat. Potes
autem custodire. si non cito loquaris. Lex di-
cit. Audi israhel dominum tuum. Non dicit loque
ti audi. Ide Eva lapsa est. quia locuta est vro

¶

quod nō audierat a dño deo suo. Prima vox do-
mini dei dicit tibi. Audi Si audias custodis vi-
as tuas. si lapsus es cito corrigis. In quo enī
corrigit iūmōr viam suam misi in custodiēdo
verba domini. Tace ergo prius et audi. vt nō
delinquas in lingua tua. Graue malū. vt aliq̄s
ore suo contempnetur. Et enī si p̄ o ci o s o verbo
reddet vniusquisq; racōnem. quanto magis pro
verbo impuritatēs a turpitudinēs. Grauiora sūt
enīm verba p̄cipitatōnis q̄ o ci o s a. Ergo si pro
o ci o s o verbo racō poscitur. quanto magis pro
sermone impietatis pena exoluītur. Ruid igit̄.
Mutos nos esse oportet. Minime Est enim tēp̄
tacendi. a tempus loquendi. Deinde si pro ver-
bo o ci o s o ēddimūs racōnem. Videamus ne ēd-
damus a pro o ci o s o silencō. Est enim a negotio
sum silentium vt erat fusanne. que plus egit
tacendo. q̄ si esset locuta. Tacendo enim apud
homines. locuta est deo. Nec ullum maius in di-
cium sive castitatis inueni q̄ silentium. Consci-
entia loquebatur. ubi vox non audiebatur. nec
querebat pro se hominum iudicium. que habe-
bat dñi testimonium. Ab illo igit̄ solebat ab-
solui. quem sciebat nullo modo posse falli. Ipē
dñs in euangelio tacens opabatur salutem ho-
minum. Recte ergo dauid non silentium sibi in-
dixit ppetuum. Sicut custodiam. Custodiamus ergo

cor nostrū. Custodiam⁹ os nostrū. Vtrūq; enī
scriptum est. Hic vt os custodiam⁹. Alibi tibi
dicitur. Om̄i custodia serua cor tuū. Si custo-
diebat dauid tu nō custodies. Si immunda la-
bia habebat ysaias qui dixit. O miser ego qm̄
spunctus sum. quia cum sim homo & immunda
labia habeā. si xp̄eta dñi immunda labia ha-
bebatur. quō nos mūda habemus. Et cui nisi vni-
cuiq; nostrū scriptum est. sepi possessionem tu-
am sp̄mis. aurū & argentū tuū alliga. & ori tuo
fac ostium & rectem. et verbis tuis iugū & sta-
teram⁹. Possessio tua mens tua est. Aurū tuum
cor tuum est. Argentum tuum eloquium tuum
est. Eloquia domini eloquia casta. Argentum
igne examinatum. Bona etiā anime possessio
mens bona. Deniq; possessio pretiosa homo mu-
dus. Sepi ergo hanc possessionem. et circuual-
lato cogitationibus. munito sp̄mis sollicitudi-
nū. ne in eam irruant et captiuam ducant ira-
tionabiles corporis passiones. ne incursent
motus graues. ne disruptiant vindictam eius
transentes viam. Custodi interiorem homi-
nem tuum. noli eum quasi vilem negligere ac
fastidire. quia preciosa possessio est. Et merito
preciosa. cuius fructus non eaducis et tempo-
ralis. sed stabilis atq; eterne salutis est. Co-
le ergo possessionem tuam vt sint tibi agri.

Alliga sermonem tuū ne luxuriet. ne lasciviat;
 & multilo quoī peccata sibi colligat. **S**it estrictior
 a cipis suis cohercatur. **C**ito lutum colligit am-
 nis exundans. **A**lliga sensum tuum. non sit re-
 missus ac defluus. ne dicatur de te. non est ma-
 lagma apponē neq; oleū neq; alligaturā **H**ab;
 suas habetas mentis sobrietas. quibus regit
 a gubernatur. **S**it ori tuo ostium ut claudatur
 ubi oportet. et obseretur diligentius. ne quis i-
 tra cunctiam excitet vocem tuam. q̄ cōtumeliam
 rependas cōtumelie. **A**udisti hodie lectum. **I**ta
 scimini et nolite peccare. Ergo a si irascimur. q̄
 affectus nature est. nō potestatis. malum fimo-
 nem de ore nostro nō pferamus. ne in culpam
 ruiamus. **S**ed in igitur sit verbis tuis a statera.
 hoc est humilitas atq; mensura. ut lingua tua
 mentis subdita sit. restringatur habere vincul.
 frenos habet suos. quib; reuocari possit ad me-
 suram. **S**ermones pferat libra examinatos in
 sticie. ut sit grauitas in sensu. i sermone pondus
 in verbis mod⁹. **H**ec si custodiat aliquis. sit mi-
 tis mansuetus modestus. **C**ustodiēdo enim os
 suum. & retinendo linguam suam. nec prius lo-
 quando q̄ interrogetur a expedit. atq; exami-
 net verba sua. si dicendum hoc. si dicendū adū
 sum hunc. si tempus sermonis hui⁹. **I**is pro-
 fecto exercet modestiam. ac mansuetudinem et

patientiam. ut nō ex indignacōe a ira in sermo-
nem erumpat. Nō alicui⁹ passionis indicū det
in verbis suis. nō ardorem libidinis flāmate in
sermone suo indicet. et messe dictis suis stimu-
los iracūdie. ne sermo postremo qui cōmenda-
re interiora dī. viciū aliqd eē i morib⁹ apiat et
pdat. **Nō rēndendū otum elia īferētib⁹.**

Vnc enim maxime Capitulū. 3.
Quis fidicatur aduersari⁹. qñ videt in nobis
passiones aliquas generari. tūc somites
mouet. laqueos parat. Vnde nō īmerito sicut
audistis hodie legi p̄p̄leta dicit. Quia ipse libe-
ravit me de laqueo venantiū et a verbo aspero.
Simachus irritatōnis verbum dixit. Alī p̄tur-
batōnis. Laqueus aduersari⁹ sermo noster est.
S̄ etiā ipē nō min⁹ aduersarius nobis. loqmur
plerumq; quod excipiat inimicus. et quasi no-
stro gladio nos vulneret. Qūto tolerabilis⁹ est
alieno gladio q̄ nostro pīre. Explorat ergo ad-
uersarius nostra arma. a concutit sua tela. si vi-
derit mouēt me. inserit aculeos suos ut semina-
ria iugiorum excitet. Si emisero verbum īde-
corum. laqueum suum strīngit. Interdum mi-
chi quasi escā p̄ponit vīdē possibilitatē. vt dū
vīndicāe cupio. ipē me inseram laqueo. a nodū
mortis astringā michi. Si quis ergo hūc adū-
fariū sentit p̄ntem esse. tunc magis custodiam

adhibere debet dñi suo. ne det locum aduersatio.
 sed non multi hunc vident. Sed etiam ille caue-
 dus est qui videti potest. quicunq; irritat. quicunq;
 incitat. quicunq; exasperat. quicunq; incenti-
 ua luxurie aut libidinis fudderit. Quando ergo
 aliquis nobis conuiciatur lacessit ad violentiam
 prouocat. ad iugium vocat. tunc silentium exer-
 ceamus. tunc muti fieri non erubescamus. Pec-
 tator est enim qui nos prouocat. qui iniuriam
 facit. et nos similes sui fieri desiderat. Deniq; si
 taceas si dissimiles solet dicere. Quid taces: lo-
 quere si audes. sed non audes. mutus es. elin-
 guem te feci. Si ergo taceas plus rumpitur. vi-
 dum sese putat. ierisum post habitum atq; illu-
 sum. Si respondeas. supiorem se factum arbitra-
 tur. qd parem inuenit. Si enim taceas dicetur.
 Ille conuiciatus est huic. contempfit iste. Si efe-
 ras contumeliam dicetur ambo conuiciati sunt.
 Vterq; cōdemnatur nemo absoluēt. Ergo il-
 lius est studium ut irriter. ut similia illi loquar.
 similia agam. Justi est autē dissimilae nichil
 loqui. tenere bone fructum conscientie. plus co-
 mittere honorū iudicō qd criminatis insolentie
 contentū esse grauitate morū suorū. Hoc est ei-
 filere a bonis. quia bene sibi conscius. falsis nō
 debet moueri. nec estimare plus ponderis in ali-
 eno esse conuicio qd i suo testimonio. Ita fit. ut

I

etiam humilitatem custodiat. Si autem nolite huius
littere videri. talia tractat et dicit ipse secundum. Hic ergo
ut me temptat. et in obiectu meo loquaciter talia
aduersus me. quasi non possim ego ei aperte os-
cure non etiam ego dicam in quibus eum mestificare
possim. Hic ergo ut michi iniurias faciat qua-
si vir non sim. quasi vindicare me non possim.
Hic ut me criminetur quasi ego non possim
grauiora in eo componere. Qui talia dicit non est
mitis atque humilius. non est sine temptatione.
Temptator eum erigit. ipse ei tales opinio-
nes inserit. plerumque adhibet hominem atque
apponit neque spiritus. qui hec illi dicat. Sed tu
in petra fixum vestigium tene. Et si seruit conuici-
um dicat. iustus taceat. Et si infirmus contume-
liam faciat. iustus taceat. Et si pauper criminetur.
iustus non respondet. Hec sunt armamenta ut
tacendo vincat. Sicut peritii aculandi cedentes
solent vincere. et fugientes gravioribus sequen-
tes vulnerare iustibus. Quid enim opus est mo-
ueri. cum audimus conuicia? Cur non imitamur
dicentem. Obmutui et humiliatus sum. et filius
a bonis. An hoc dixit tantummodo. non etiam
fecit dauid. Immo effecit. Nam cum ei conuici-
aretur semei filius. tacebat dauid. Et quis se-
ptus armatis non retorquebat conuicium. non
vitquebat eousque ut dicens sibi salvus filio.

gemini

q[uod] vīndicāē ī eūm velle[n]t non p[ro]misēr[unt]. Ibat
 ergo tāq[ue] mutus a humiliatus ibat tacēs nec
 mouebatur. cum vir appellaretur sanguinis. q[uia]
 erat conscius p[re]rie mansuetudinis. Non ergo
 mouebat̄ conuicjus cui abundabat bonorum
 operū conscientia. Itaq[ue] qui cito iniuria moue-
 tur. facit se dignū videri contumelia. dum rule
 ea indignus probari. Melior est itaq[ue] qui cōte-
 nit iniuriā. q[uia] qui dolet. Qui enim contēpnit.
 quasi non sentiat ita despici[et]. Qui autem dolet.
 quasi senseit. Neq[ue] improuide ad vos filios me-
 os scribens huius psalmi prolempio usus sum.
 Quem psalmū p[ro]pheta dāuid sancto Idithim
 legendū canendūq[ue] dedit. Ego vobis suadeo
 tenendū. delectatus ei⁹ sensu profundo. a virtu-
 te sentēiarum. Aduertimus enim ex h[oc] que
 breuiter libauimus. et silendi patientiam a o-
 portunitatem loquendi. a m posterioribus con-
 temptum diuiciarum. que maxima virtutū fun-
 damēta fūt hoc psalmo doceri.

De bono
officō capi. q.

Omn̄ igitur hunc
psalmum considero. successit animo de
officij scribere. De quib[us] etiam si qui-
dam p[ro]bie studentes scriperint. ut panethius
a filius ei⁹ apud grecos. tullius apud latīnos.
 non alienū duri a nostro munere vt et ipē scri-
 berem. Et sicut tullius ad erudiendū filium. ita

I
ego quoq; ad vos informādos filios meos. Ne
q; enim minus vos diligō. quos in euangelio
genui. q; si cōtingo fūs cōpissem. Non enim refe-
mentior est natura ad diligendū q; grācia. Pl
certe diligere debemus. quos ppetuo nobiscum
putam⁹ futuros. q; quos in hoc tantum seculo
cōmanere vident⁹. Illi degenerē nascunt̄ frequēter qui debeat
patrem. vos aut̄ elegim⁹ ut diligamus. Itaq;
illi necessitate diliguntur. que non satis ydonea
atq; diuitia est ad ppetuitatem diligēdi ma-
gistra. vos iudicō quo magnū caritatis pond⁹
ad vim diligēdi adiūgitur pbaē quos diligas
et diligē quos elegeris. Ergo quoniam psone co-
uemūt. videam⁹ utrum res ipsa conueniat scri-
bere de officijs. Et utrū hoc nomē philosopho-
rum tantūmodo stole aptum sit. an etiam i scri-
pturis epiaē diuinis. Pulchre itaq; dū legim⁹
hodie euāgelium. quasi adhortaētur adscriben-
dum sanct⁹ spūs obtulit nobis lcone. qua cōfir-
maremūt etiā in nobis officiū dici posse. Nam
cum zacharias sacerdos obmutuisset in tēplo
et loquī nō poss̄. factū est inqt. vt impleti fūt di-
es officij eius abiit in domum suam. Legimus
igitur officiū dicī a nobis posse nec ratio ipa-
abhorret. q̄niquidē officiū ab efficiēdo dictū pu-
ta q̄h efficiū. h̄ ppe decore s̄mois vna immuta-
ta lra officiū nuncupat. Vl certe ut ea agas.

I.

que nulli officiant. p̄fōsint omnib⁹. **O**fficia autem ab honesto & utili dici estimauerunt. et de h̄is duobus eligere quod prestet. **D**einde incedere. vt duo cōcurrāt honesta & duo utilia. & q̄ ratur. quid honestius & quid utile. **P**rimū igitur in tres partes diuiditur. honestum & utile. et quid prestantius. **D**einde hec tria in quinq; genera diuiserunt. in duo honesta. et duo utilia. et eligendi iudicium. **P**rima ptinere aiūt ad decus honestatemq; vite. **S**ecunda ad vite cōmoda. copias. opes facultates. de h̄is eligendi iudicium fuisse. **H**ec illi **N**os autē nichil oīno misi quod deceat & honestum sit futurorū magis q̄ p̄nitium metimur formula. **N**ichilq; utile mihiq; ad vite illius eterne p̄fit graciam defimus. non quod ad delectacōnem p̄nitis. **N**eq; aliqua cōmoda in facultatibus et copijs opū constituimus. sed in cōmoda hec putam⁹ si nō reciantur. **E**aq; oneri cum sint estimamus magis q̄ dispendio cū erogantur. **N**on supfluum igitur scriptōnis nostre est opus. quia officiū diuersa estimamus regula. atq; illi estimauerunt. **I**lli seculi cōmoda in bonis ducunt. **N**os hec etiam in detrimētis. qm̄ quā hic recipit bona vt ille diues. illic cruciatue. et lazarus qui mala hic ptulit. illic consolationem inuenit. **D**einde qui illa non legūt nostra legent si volent.

qui sion sermonum suppellectilem neq; arte di-
cendi sed simplicem rerū exquirunt gratiam.

De officio loquendi Capi. 7.

Letorum autem in nostris scripturis pri-
mo ostitui loco. qd grece prepom̄ dicitur.
instruimur a docemur legētes. te decet
ymn⁹ de⁹ in sy on. vel grece coiri pey onos o eos
enemo. Et apl's ait. loquere que decent sanā do-
ctrinā. Et alibi decebat aut eum p̄ quē oia. et p̄
pter quē omnia multis filijs in gloriā adductis.
ducem salutis eorū p̄ passionem cōsumare. Nu-
quid prior panethīns. nūquid Aristotiles. qui
a ipse disputauit de officio. qd dauid. cum a ipse
pythagoras qui legitur socrate antiquior. pro-
phetam fecut⁹ dauid. legē silencij dederit suis.
Sed ille ut p̄ quinquēnum discipulis vsum in-
hiberet loquendi. dauid autem non ut natuē
munus imminueret. sed ut custodiam proferē-
di sermois docēt. Et pythagoras quidē ut non
loquēdo. loqui docēt. dauid ut loquendo ma-
gis discerem⁹ loqui. Quō enim sine exercitō do-
ctrina. à fine vſu pſed⁹? Qui disciplinā bellicā
vult assequi. cotidie exercetē armis. et tanq; in
p̄ancū posit⁹ pludit preliū. et velut coram po-
ſito p̄tēdit hōste atq; ad piciā viresq; iaculādi.
Eſuos exploat lactos. v̄l adūsalōeum dedimat i-
dus. et vigilantū exit obtutu. Qui nauim in mari

palma farnelius.

regere gubernaculis studet. vel remis ducere. p.
 us in fluvio pludit. Qui canendi suavitatem et
 vocis affectant persistentiā. prius sensim in canen-
 do vocem ercent. Et qui virtibus corporis legitimi-
 moq; luctandi certamine coronā petūt. quoti-
 diano vnu palestie durantes mēbra. nutrītes
 pacientiam. labore assūscant. Hec ipsa natura
 nos in paruulis docet. qui prius sonos meditā-
 tur loquendi. ut loqui discant. Itaq; sonus ex-
 citatio quedam. et palestra vocis est. Ita ergo
 et qui volunt discere cautolem loquendi. qd na-
 ture est non negent. qd custodie est exerceant.
 vt qui in specula sunt. speculando intendat non
 dormiendo. Omnis enim res p̄p̄is ac domesti-
 cis exercitijs augetur. Ergo dāuid tacebat nō
 semp. sed pro tempe. non iugiter neq; omnib;
 sed irritanti aduersario. provocanti peccatori nō
 respondebat. Et sicut alibi ait. Loquētes vani-
 tatem. cogitātes dolū non audiebat quasi fur-
 dus. mutus non apiebat illis os suum. Quia
 et alibi habes. Noli respondere imprudenti ad
 imprudentiam ei⁹. ne similis illi. fias. Primum
 igitur officium est loquendi mod⁹. Hoc sacrifici-
 um laudis. deo dependit. Hoc reverentia ex-
 hibetur cum scripture diuīne leguntur. Hoc ho-
 norantur paretes. Scio loquī plerosq; cū tace-
 re nesciant. Rarum est quēq; tacere. cū fibi nō

I

proficit loqui sapiens ut loquatur. multa prius cogitat. quid dicat. et cui dicat quo in loco. et quo in tpe. Est ergo et tacendi et loquendi modus. Est etiam in factis modus. Pulchrum est igitur tenere mensuram officij.

De officio medio

Officium autem omnem perfecto Capitu. 6.
aut medium aut perfectum est. Quod sancta
rū scripturarū auctoritate probare possumus.
Habemus etenim in euāgelio dixisse dominus si vis
in vitam eternā venire serua mādata. Dicit illi.
Quem Ihesus autem dixit illi. Non homicidium facies.
non adulterabis. non facies furtū. Non falsum te
stimonium dices. Honora patrem et matrem. et di
liges proximum tuū sicut teipsum. Hec sunt media
officia. quibus aliquid deest. Denique dicit illi adole
scens. Omnia hec custodiui a inventute mea. qd
adhuc michi deest. Ait illi ihesus. Si vis perfectum
esse. vade et vende omnia bona tua et da paupib⁹
et habebis thesaurū in celo. et veni sequere me.
Et supra habes scriptū. ubi diligēdos inimicos
et orandū dicit pro calūpiātib⁹. et persequētib⁹
nos. et benedic male dicentes. Hoc nos facere
debēsi volumus perfecti esse. sicut patrū qui in ce
lo est. Qui super bonos et malos solem suum iubet
radios fundere. et pluvia et rore terras vniuer
sorum sineulla discretione pingue scere. Hoc ē
igitur perfectum officium quod cathartonia dixerit

grecū quo corrigitur omnia que aliquos potuerunt lapsus habē. **D**e mia in paupes
Ona etiam misericordia. **Capi. A.**
B que et ipsa pfectos facit. quia imitatur pfectum patrem. Nichil tam commendat xpianā aiām q̄ misericordia. primū in paupes
 vt cōes iudicēs partus nature. que omnib⁹ ad vsum generat feudus terrarū. vt quod habes largiaris paupi. a consortem a conformē tuum adiuues. **T**u nummū largiris. ille vitā accipit. **T**u pecunia das. ille substātiā suam estimat. **T**uus denari⁹ census illi⁹ est. Ad hec plus ille tibi confert. cum sit debitor salutis. **S**i nudum vestias. teipsum in dues iusticiā. **S**i peregrinū sub tectum tuum inducas. si suscipias egentē. ille tibi acqueret sanctoz amicizias et eterna tabernacula. **N**on mediocris ista gratia. Corporalia seminas. a recipis spūalia. **M**iraris iudicium dñi de sancto Job. Mirare virtutem eius q̄ poterat dicere. **O**culus erā cecoz. et pes daudo rum. Erā infirmorū pat. vellerib⁹ agnorū meorum. calefacti sunt humeri eoz. foris nō habitat peregrin⁹. **O**stium autem meū dñni venti patebat. **B**eatūs plane de cui⁹ domo nunq̄ vacuo sinu paup exiuit. **N**e qz enim quis q̄ magis beat⁹. q̄ qui intelligit sup pauperis necessitatem. et infirmi atq; inopis erumpnā. **I**n die

Judicij habebit salutē a dño. quē habebit sue
debitorem misericordie. **D**e putatib⁹ deū
de afflictis iustis non curare **C**apitulū octauū.

Sed pleriqz reuocantur ab officō dispēsa-
tericis misericordie. dū putant hōis actus
non curare dñm. aut nescire eū quid in
occultis geram⁹. quid tencat nostra cōscientia.
aut iudicium eius neqz iustū videri. quando
peccatores diuicijs abūdaē vident gaudē ho-
norib⁹. sanitate liberis. **C**ōtra aut. iustos ino-
pes dēgere. in honoros. sine liberis. infirmos cor-
pore. luctu frēquēti. **N**ec mediocris ea questio.
qñ quidem tres illi ē ges. amici job ppterēa eū
peccatorem pñuciabant. qz inopē factū ex diui-
te. orbatum liberis ex secundo parente. pfusum
vlerib⁹ a capite usqz ad pedes videbāt. **Q**uib⁹
hanc sanctus Job pponit assertōnem. **S**i ergo
ppter peccata mea hēc patior. tur impñ viuit.
Inuerauerunt autē a in diuicijs semen eorū
secundum voluntatem. filij eorum in oculis. do-
mus ipsorum abundant. timor autem nusqz.
flagellum autem a domino non est ip̄is. **H**ec
videns infirmus corde. exagitatur. et studium
auertit suum. **C**uius dicturus sermones. ante
sanctus premisit Job dicens Portate me. ego
autem loquar. dēinde ridete me. **N**am et si ar-
guor. quasi homo arguor. portate ergo onus

X

sermonū meoꝝ. **D**idurus enim sum quod nō
proto. sed ad vos red arguendos. pferam fmo-
nes eorum iniquos. aut certe quia ita est vñus
Quid autem. **N**ūquid ab homine arguer? **H**oc
est. homo me non potest red arguere quia pec-
cau. Et si argui dignus sum. quia nō ex euiden-
ti culpa me arguitis. s̄ ex iniurijs estimatis me-
rita delictorū. **V**idens ergo infirmus. i. abūda-
re inūstos successibꝝ prosperis. se aut̄ attēri. di-
cit dño. Discede a me. vias tuas sc̄iē nolo. **Q**uid
prodest quia seruimus ei. aut que vñilitas quia
occurrit ipſi. **I**n manibꝝ eorū omnia bona. o-
pera autem impiorum non videt. **L**audatur in
platone q; in policiā sua posuit eum. qui contra
iusticiam disputandi partes recepisset. postu-
lare veniam dictorū que non probaret. i. veri i-
ueniendi. atq; examinande disputacōis gratia
illā sibi impositam psonam dicere. **Q**uod evul-
q; tuliꝝ probauit. vt ipse in libris quos scripsie
de republica. eam sententiā dicendā putauerit
Quanto antiquior illis Job. qui hec p̄imꝝ ēppe-
rit. nec eloquentie phalerāde grā. sed verita-
tis probande p̄termittenda estimauit. **S**tatim
q; ipse questionē enōdem ēddidit. subiciens q;
extinguatur lucerna impiorum. et futura sit eo-
rum euerio. **N**on falli deum doctorem sapientiæ. sed esse ve-
ritatis iudicem. Et ideo non secundū forensem

abundantia estimanda beatitudinem singulorum
 sed secundum interiorem conscientiam que innocentum et
 flagitosorum merita discernit. vera atque incorru-
 pta pena proximorumque arbitra. Mortitur innocens
 in peccato simplicitatis sue in abundantia proprie-
 volutatis. sicut adipe repletam animam gerens. At
 uero peccator. quis abundans fons. et deliciis dif-
 fluat. odoribus fragretur amaritudine anime sue vi-
 tam erigit. et ultimum diem claudit. nichil secum
 eorumque epulatus fuerit referens. boni nichil se-
 cu afferens. nisi precia scelerum suorum. Nec cogi-
 tans negat si potes diuum esse iudicij remunera-
 tione. Ille suo affectu beatus. hic miser. Ille suo
 iudicio absolutus. hic regnus. Ille in exitu letus. hic
 merens. Cuius absoluimus potest. qui nec sibi innocens
 est. dicite inquit michi. ubi est protectione tabna-
 culorum eius. Signum eius non inuenietur. vi-
 ta etenim facinorosum ut sompnum. Apuit oculi
 los. transiuit requies eius. evanuit delectacio. li-
 cet ipsa quod videbat dum vivunt impiorum reques in infer-
 no est. Vnde eni in infernum descendunt. Vides
 conuum peccatoris. interroga eius conscientiam. Nonne grauius omnibus fetet sepulchris. In-
 tuis leticiam eius. et salubritatem miraris corporis filio-
 rum atque opum abundantiam. Introspice vlera. et
 vibices anime eius. et cordis mestitudinez. Nam de opib;
 quod loquar collegis quod in abundantia est vita eius.

Cū scias quia et si tibi videatur dñes. sibi pa-
per est. i tuum iudicium suo refellatur. De mul-
titudine q̄ filiorum et de m̄dolētia qd loquar. cū se
ipse lugeat. et sine herede futurū iudicet. cū imi-
tatiōes sui. successores suos esse nolit. Nulla ei
hereditas peccatoris. Ergo impius ip̄e sibi pena
est. Justus autem ipse sibi gloria. Et vtricq; aut
bonorū aut malorū operū merces ex seipso soluiē.

Solutio questionis h̄mōi. Capitalum. g.

Sed reuertamur ad p̄positum. ne diuisio-
nem factam preterisse videamus. qua oc-
currimus opinōni eoz. qui vidētes sce-
leratos quosq; diuites. letos. honoratos. potē-
tes. cum pleriqz iustorū egeāt atq; infirmi sint.
putant vel nichil de nobis deum curare ut epi-
curei dicunt. vel nescire actus hominum ut fla-
gliosi putant. vel si scit omnia. iniquū esse audi-
tem. ut bonos egere paciat. abundare impro-
bos. Nec supfluus velut quidā excursus fuit. ut
opinoni h̄mōi. ipsorum affectus responderet.
quos beatos iudicant. cum ipsi se miseris pu-
tent. Arbitratus enim sum. q̄ ipsi sibi facilius
q̄ nobis crederet. Quo decurso. prodiue estimo
vt refellam cetera. Et primo eorum assertionē
qui deum putant curam mundi nequaq; habe-
re sicut aristotiles afferit vsq; ad lunam eius
descendere prouidentiā. Et quis opato; negligat

operis sui curam? Quis deserat et destituat. qd
 ipse condendum putavit. Si iniuria est regere
 nonne est maior iniuria fecisse? Cum aliquid non
 fecisse nulla iniusticia sit. Non curare qd fecitis
 summa demetia est. Qd si deum creatorem suum ab
 negant. aut feraz a bestiaru se haberi numero
 censem. quid de illis dicamus. qui hac se comedent
 iniuria? Per omnia ire deum ipsi asserunt.
 et omnia in virtute eius consistere. vim a maiestate
 eius per omnia elementa penetrare terras
 celum mare. a putant iniuriam eius si mete hois
 qua nichil nobis ipse prestans dedit. penetret
 a diuine maiestatis ingrediatur scientia. Sed ho
 rum magistrum velut ebrium a voluptatis patro
 num. ipsi qui putantur sobrium irrident philosophi
 Nam de aristotilis opinione quid loquar. qui pu
 tat deum suis contentum esse simus. a prescripto mo
 regni degere. ut poetarum loquuntur fabule. qui mu
 dum ferunt in tres esse diuissim. ut alii celum
 alii mare. alii inferna cohercenda imperij. sor
 te obuenient eosque eauere ne usurpata aliena
 rum partium sollicitudine inter se bellum excitent
 Similiter ergo asserant quod terrarum curam non
 habeat. sicut maris vel inferni non habet. Et
 quomodo ipsi excludunt quos sequuntur poe
 tas? Sequitur illa responso vtrum deum. si ope
 ris sui cura. non preterit. pretereat scientia.

Ergo qui plantauit aurē nō audit. qui finxit oculum non vider. Non p̄terit hec vana opinio sanctorū prophetarū. Deniq; dauid inducit eos loquentes. quos superbia inflatos asserit. Quid enim tam superbum. q̄ cum ipsi sibi peccō sint alios ingne ferant peccatores vivere. dicentes. usquequo peccatores gloriabuntur. Et infra. Et dixerunt nō videbit dominus. neque intellexit deus iacob. Quibus respondit propheta dicens. Intelligite nūc insipientes in populo. et stulti aliquando sapientia. Qui plantauit aurem non audit. aut qui finxit oculum non considerat. Qui corripit gentes non arguit. qui docet hominem scientiam. dominus scit cogitationes hominū quoniam vane sunt. Qui ea quecumque vana sunt depudet. ea que sancta sunt nescit. et ignorat quod ipse fecit. potest opus suū ignorare artifex. Homo est et in ope suo latentia deprehendit. et deus opus opus suū nescit. Alter ergo profundū in ope. q̄ in auctore. Et fecit aliquid quod supra se erat. cuius meritum ignoraret auctor. cuius affectū nesciret arbitratur. Nec illis Ceterū nobis satis est iphius testimonium qui ait. Ego sum scrutans corda et tenes. Et in euāgeliō quid ait dominus ihesus. Quid cogitatis mala in cordib⁹ vestris. Sciebat enim ip̄s cogitarent mala. Deniq; euangelista testat dicens. Sciebat enim ihesus cogitationes eorum.

Quoꝝ non poterit satis mouē opīmō. si facta e-
onū confiderem⁹. Nolunt supra se esse iudicem
quē n̄ fallat. Nolūt ei daē occultoꝝ sc̄ientiam.
qui metuunt occulta sua prodig⁹ etiā dñs sc̄i-
ens opa eoꝝ tradidit eos ī tenebras. In no-
ate īquit fur erit. Et ocul⁹ adulteri seruabit te-
nebras dicens. nō cōsiderabit ^{me} oculus a latibulū
psone oppofuit sue. Omnis enim qui luce fugit
diligit tenebras. studēs latē cū deum latere nō
possit. qui ītra p̄fundū abyssi. a ītra hominū
mētes. non ſolum tractata. ſi etiā voluēda cog-
scit. Deniq; a ille qui dicit ī eccl̄iasticō. quis
me videt. a tenebre opīunt me et parietes. quē
veror. q̄ uis ī lectulo ſuo poſitus tec cogit. v-
bi non putauerit comprehenditur. Et erit īq̄t
dedecus q̄ non intellexerit timorem dei. Quid au-
tē tam ſtolidū. q̄ putae q̄ deū quicq̄ pretereat.
cū ſol q̄ minister lumīs ē. etiā abdita penetret.
a ī fundaenta dom⁹ vel ſecreta cōclauia vi-
caloris eius irrumpat. Quis neget verna tepe-
rie. tepefieri interiora terrarū. quas glacieſ hy-
berna conſtrinxerit. Norunt ergo arborū occul-
ta vim caloris vel frigoris. adeo vt radices arbo-
rum aut vranē frigore. aut fetu ſolis virescat.
Deniq; vbi clementia celi arriferit. varios ter-
ra ſe fundit ī fruct⁹. Si igit⁹ radius ſol ſudit lu-
mē ſuū ſup oꝝ terra. a in ea q̄ dausa ſūt inſerit.

Sunibpnd

nec rectibus ferreis. aut gratiū valuarū obici-
bus. quo minus penetret impeditur. quomodo
nō pot̄ intelligibilis dei splendor. in cogitatiōes
hominiū et corda. semet que ipse creauit insere-
re sed ea que ipse fecit non videt. et fecit ut me-
liora sint que facta sunt. et potentiora. q̄ ipē ē
qui ea fecit. ut possint quādo volūt cognitōem
sui opatoris latere. Tantā ergo virtutem a po-
testatem inserit mentib⁹ nostris. ut eam comp-
bēdere cum velit ipse nō possit. duo absoluim⁹.
et ut arbitramur nō incōgrue nobis hmōi ceci-
dit disputatō.

Cur peccores abundent

ā iusti egeant a afficiantur Capitulum. io.

Tercium gen⁹ questionis residet hmōi.
Cur peccores abundent opib⁹ et diuitijs.
Repulentur iugiter sine merore. sine luctu.
Justi autem egeant a afficiantur. aut coniugū
ammissione. aut liberoriū. Quib⁹ satissimacē debu-
it illa euangelij parabola. q̄ diues purpura a-
bissō indeuebat. et epulas copiosas exhibebat
quotidie. Paup autem plen⁹ ulcerū de mensa
eius colligebat reliquias. Post obitum vero v-
triusq; paup erat in sinu abrahe requie habens
diues autē in supplicijs. Nonne euidens est me-
ritorum. aut premia aut supplicia post mortem
manere. Et recte. quia in certamine labor ē. post
certamē alijs victoria. alijs ignominia. Nūqd

I
prius q̄ cursus conficiatur. palma cuiq̄ datur
aut desertur corona. Merito paulo certamen in
quit bonū certavi. cursum summaui. fidem serua-
ui. Qd reliquū. eposita est michi corona iusticē
quam reddet michi dñs in illa die iustus iude-
Non solum autem michi. sed etiam h̄is quā di-
ligunt aduentū eius. In illa inquit die reddet.
non hic. Hic autem in laborib⁹. in piculis. nau-
fragijs. quasi athleta bonus dectabat. q̄ sci-
ebat. quoniam p multas tribulatiōes oportet nos
intrare in regnū dei. Ergo nō potest quis pmiū
accipere nisi legitime certauerit. Nec est glorio-
sa victoria. nisi vbi fuerint laboriosa certamina.
Non iustus est. qui ante dat premiū q̄ certa-
men fuerit absolutū. Ideoq; dñs in euangelio
ait. Beati pauperes spiritu. qm ipoꝝ est regnū ce-
loꝝ. Non dixit. beati diuites. sed pauperes. Inde
incipit beatitudo iudicō dīmo. vbi erumpna esti-
matur humano. Beati qui esuriūt. q̄ ipi saturā-
būtur. beati qui lugēt. qm ipi solacōem habe-
bunt. beati misericordes qm ipis miserebit̄ deꝝ.
beati mundo corde. quoniam ipsi dēū videbunt.
beati qui psecutōem patiuntur ppter iusticiā.
qm ipoꝝ est regnum celoꝝ. beati estis cū vobis
maledicēt hoies. a psequentur et dicent omne
malum aduersum vos ppter iusticiā. Gaudete
et exultate qm merces vestra copiosa est in celo.

futuram non pñtem. in celo non in terra merce-
 dem promisit esse redendā. Quid alibi poscas
 quod alibi debetur: quid pñpere coronā exigis.
 anteq; vñcas? Quid det: gere puluerē. quid re-
 quiescere cupis? Quid epulas gestis anteq; sta-
 dium soluatue? Adhuc populū spectat. Adhuc
 atlethe in scemate sunt. a tu iam oīum petis? S;
 forte dicas. Cur impij letantur? cur luxuriantur?
 cur etiam ipi non mecum laborat? qm qui non
 subscriperint ad coronam. non tenetur ad la-
 borem certaminis. Qui in stadiū non descende-
 rint. non se pñfundūt oleo. nō obliuīt puluere.
 Quos manet glōla. exspectat iniuria. Vnguēta-
 ti spectare solent. non decerta ē. non solem. est.
 puluerē. imbresq; ppetū dicant ergo a ipsi atle-
 the. venite. nobiscum laborate. S; respondeat spe-
 catores. Nos hic interim de nobis iudicamus.
 vos autem sine nobis corone si viceritis gloriā
 vendicabitis. Isti igitur qui in delicijs. qui in lu-
 xuria. rapinis. questib;. honorib;. studia posue-
 runt sua spectatores magis sunt q; preliatores
 habent lucrum laboris. fructum virtutis nō ha-
 bent. fouēt oīum. astutia & improbitate aggerat
 diuinarū aceruos. sed eroluēt seram. licet neq;
 ie sue penam. Horū requies in inferno. tua ve-
 ro in celo. Horū domus in sepulchro. tua in pa-
 radiso. Vnde pulchre vigilare eos in tumulo.